
100

Zemědělství
Mezi lety 1998 a 2018 stoupla rostlinná produkce 
v Česku o polovinu, živočišná produkce naopak mír-
ně klesla. Od roku 1993 klesla celková osevní plo-
cha o 718 tisíc hektarů, takže v roce 2018 zabírala 
2,46 milionu hektarů. Výnosy z hektaru se u většiny 
zemědělských plodin zvýšily. Výrazně se ale sníži-
ly stavy skotu a prasat, mírněji pak drůbeže a ovcí, 
naopak o 16 tisíc kusů vzrostl počet koní. Češi si od 

doby sametové revoluce více oblíbili obiloviny, luš-
těniny, zeleninu a ovoce. Poklesla naopak spotřeba 
konzumního mléka, masa, brambor a cukru. V roce 
1989 se zkonzumovalo 30,0 kg hovězího masa na 
obyvatele, v roce 2018 spotřeba hovězího masa 
představovala 8,7 kg. Naopak u drůbežího masa 
došlo k nárůstu spotřeby z 13,0 kg v roce 1989 na 
rekordních 28,4 kg v roce 2018. 

Produkce zemědělského odvětví 
(mil� Kč, běžné ceny)

Produkce zemědělského odvětví 
(mil� Kč, běžné ceny)

20 000

0

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

1998 2018

Živočišná
produkce

Rostlinná
produkce

Produkce 
zemědělského 
odvětví

Výměra 
obhospodařované 
orné půdy v roce 

2018 činila

2 487
tis. ha.

 bit�ly/vdb-zemedelstvi

2018

Rostlinná
produkce

Živočišná
produkce

51 67875 762 

55 178
1998

49 609 



101

Osevní plochy zemědělských plodin (tis� ha)

Sklizeň vybraných zemědělských plodin

Hektarové 
výnosy sklizně 
obilovin činily

5,21 t/ha
v roce 2018, 

zatímco v roce 
1993 to bylo

4,03 t/ha.

6 
77
1 

3 
86
6 

901 710 

6 
97
1 

4 
41
8 

584 
1 471 

56 682 

6 442 

27 436 

73
 0
45
 

45 284 

16
5 
97
4 

10
3 
70
4 

5 126 
26 653 32 304 36 697 

15
1 
52
8 

Sklizeň v tis. t Sklizeň v t

Obiloviny 
celkem

z toho 
pšenice

Brambory 
celkem

Řepka Hrozny Chmel Mrkev Zelí Cibule Jablka

2002 2018

Brambory
celkem

Obiloviny 
celkem

Pícniny na 
orné půdě

Řepka

1 607 962 105 167

Brambory
celkem

Obiloviny 
celkem

Pícniny na 
orné půdě

Řepka

1 339 468 23 412

Osevní plocha celkem v roce 2018

2 461 tis. ha
Osevní plocha celkem v roce1993

3 179 tis. ha

U řepky se 
jednalo o výnos

3,43 t/ha
v roce 2018 
ve srovnání s

2,26 t/ha
v roce 1993.



102

Stav prasat se 
od roku 1993 

snížil téměř 
o 70 % ze

4 599
tis. ks

na

1 557
tis. ks

v roce 2018.

Stavy hospodářských zvířat*) (tis� ks) Spotřeba 
minerálních 
hnojiv (t živin)

Fosforečná

Draselná

Dusíkatá

1994/1995

333 456 

2017/2018

374 995 

*) V letech 1993–2002 stav k 1� 3�; od roku 2003 stav k 1� 4�

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1993 2018

2 512 
1 416

Skot

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1993 2018

z toho krávy

932
587

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1993 2018

Prasata

4 599 

1 557

 0

100

200

300

400

500

1993 2018

Ovce

254 219

 0

100

200

300

400

500

1993 2018

Koně

19 35
 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

1993 2018

Drůbež

28 220 

23 573



103

Spotřeba potravin a nápojů na 1 obyvatele Spotřeba masa celkem (kg)

Spotřeba masa celkem (kg)

Výpočet spotřeby potravin a nápojů je zpracován 
bilanční metodou v hmotnostních jednotkách 
s roční periodicitou. Spotřeba jednotlivých položek 
potravin a nápojů je propočtena jako průměr na 
jednoho obyvatele České republiky. Počet obyvatel 
je dán středním stavem obyvatelstva k 1. 7. přísluš-
ného roku. Spotřeba potravin je ovlivněna mnoha 
faktory, jako jsou například ceny potravin, kou-
pěschopnost obyvatelstva, nejrůznější trendy zdra-
vé výživy a v neposlední řadě také změny ve stravo-
vacích zvyklostech a vliv reklamy. Statistika spotřeby 
potravin se snaží reagovat na požadavky odborné 
veřejnosti na sledování dalších druhů potravin.

Spotřeba masa v hodnotě 
na kosti v kg zahrnuje maso 
vepřové, hovězí, telecí, 
skopové, kozí, koňské, 
drůbeží, králičí a zvěřinu. 
Vnitřnosti jsou zahrnuty ve 
spotřebě jednotlivých druhů 
mas. Maso v hodnotě na kosti 
je jatečná mrtvá váha masa, 
které bylo získáno jako půlky, 
čtvrtě či kusy masa. Zahrnuje 
i podmíněně poživatelné 
maso (nucený výsek). 1993 2018

10
0

20

30

40

50

60

70

80

90

84,3 82,4

Maso 
celkem

0

10

20

30

40

50

60

Vepřové

Hovězí

Drůbeží

1993 2018

19,8

28,4

43,2
48,1

8,7
11,7

Spotřeba ryb 
dlouhodobě 
stoupá. Ze

4,5 kg
na 1 obyvatele

v roce 1993 
vzrostla na

5,6 kg
na 1 obyvatele

v roce 2018.



104

Spotřeba tuků a olejů (kg) Spotřeba mléčných výrobků

Spotřeba vajec (ks)

50

0

100

150

200

250

300

350

400
450

1993 2018

318
263

Vejce
celkem

max.
319

min.
238

1993 2018

Sádlo 
vepřové 
vč. slaniny

Máslo

Rostlinné 
jedlé tuky 
a oleje

5,3

14,5

6,1

5,1

17,7

4,4

1993 2018

Mléko
a mléčné 
výrobky1)

(kg)

Mléko 
kravské 
konzumní 

Sýry celkem
(kg)

Sýry přírodní
(kg)

(l)

Tvaroh
(kg)

Sýry tavené
(kg)

190,1

72,8

6,1

1,9

4,0

2,4

245,8

57,9

13,4

1,8

11,6

4,5

Vzrůstající obliba 
sýrů se výrazněji 

projevuje ve 
zvyšující se 

spotřebě přírodních 
sýrů. Zatímco 

v roce 1993 se 
pohybovala na 

úrovni

4,0 kg
na 1 obyv.,

v roce 2018 
vyšplhala na

11,6 kg
na 1 obyv.

1) V hodnotě mléka, bez másla



105

Spotřeba mouky, chleba a pečiva (kg) Spotřeba brambor, luštěnin, rýže a těstovin (kg)

Trendem 
zejména 

posledních 
6 let byla 

nízká spotřeba

chleba,
zatímco 
spotřeba 

pšeničného 
pečiva 

vzrostla. 

1993 2018

Br
am
bo
ry

0

20

40

60

80

100

0

2

4

6

8

10

Těstoviny

Rýže

Luštěniny

Brambory

1993 2018
0

20

40

60

80

100

120

Pšeničné pečivo

Pšeničná mouka

Žitná mouka

Chléb

1993 2018
Chléb
(kg)

Pšeničná mouka
(kg)

Pšeničné pečivo
(kg)

Žitná mouka
(kg)

60,3 39,3

38,4 51,3

88,5 96,9

22,4
9,0 3,3 8,2

3,9 6,6

1,8 3,0

1993 2018

Brambory
(kg)

Luštěniny
(kg)

Rýže
(kg)

Těstoviny
(kg)

84,0 67,7



106

Spotřeba ovoce a zeleniny (kg)Spotřeba vybraných nápojů (l)

1993 2018 1993 2018

87,186,1

74,272,7

Spotřeba 
ovoce

(v hodnotě čerstvého)

Spotřeba 
zeleniny

(v hodnotě čerstvé)

V roce 2018 spotřeboval 
jeden obyvatel ČR 
v průměru

86,1 kg
ovoce

(v hodnotě čerstvého)

V roce 2018 spotřeboval 
jeden obyvatel ČR 
v průměru

87,1 kg
zeleniny 

(v hodnotě čerstvé)

1993 2018

Nápoje
nealkoholické

z toho
minerální vody

Nápoje
alkoholické1)

Lihoviny ‒ 40 %

Pivo

Víno

112,1 251,5

153,6 145,2

16,7
62,5

9,2 9,9

15,3 20,4

7,8 7,0

Spotřeba 
zrnkové kávy 

se pohybovala  
v období let 1993 
až 2018 v rozmezí 

1,86  
až 2,60 kg 

na jednoho 
obyvatele. 

Spotřeba čaje

od 0,17  
do 0,39 kg 

na jednoho 
obyvatele.

1) V hodnotě čistého lihu



107

Spotřeba ovoce v hodnotě čerstvého (kg) Spotřeba zeleniny v hodnotě čerstvé (kg)

Jablka

Švestky

Vinné hrozny

Jižní ovoce

1993 2018

24,2

27,5

36,4

23,9

2,2
6,0

1,3 3,6

Hlávkový salát

Rajčata

Paprika

Cibule

1993 2018

6,5

11,0

2,5
5,7

10,1

11,8

1,2 2,5

1993
0

2018

10

20

30

40

Jablka

ŠvestkyVinné
hrozny

Jižní
ovoce

1993
0

2018

5

10

15

Rajčata

Paprika

Cibule

Hlávkový salát

V roce 2018 se 
spotřeba jižního 

ovoce na obyvatele 
dostala na

36,4 kg
oproti

24,2 kg
v roce 1993. 


	CR v cislech_1504_WEB (2) 101
	CR v cislech_1504_WEB (2) 102
	CR v cislech_1504_WEB (2) 103
	CR v cislech_1504_WEB (2) 104
	CR v cislech_1504_WEB (2) 105
	CR v cislech_1504_WEB (2) 106
	CR v cislech_1504_WEB (2) 107
	CR v cislech_1504_WEB (2) 108



